8° Majus exigere aut petere non licet stipendium ob indulgentiam altaris privilegiati applicandam : tunc enim quoddam esset mercimonium rei sacræ, ac proinde grave simoniæ piaculum.

9° Nihilominus stricta existit obligatio tot celebrandi Missas ad altare privilegiatum quot fuerunt promissæ, et quisquis aliter ageret, contra justitiam peccaret. Unde qui, ex culpa vel sine culpa, plures accepit Missas ad altare privilegiatum celebrandas quam celebrare potest, tenetur curare eas ad aliud altare certo privilegiatum celebrandas, vel obtinere a summo Pontifice privilegium personale his Missis correspondens. Pro celebratis ad aliud altare debet, juxta plures, eas repetere. Alii tamen dicunt satisfactum esse substantiæ obligationis et sufficere applicare defuncto vel defunctis parem numerum indulgentiarum plenariarum defunctis applicandarum. *Cavalieri*, t. IV, cap. 14, decret. 11, n. 4.

10° Confessio sacramentalis et aliqua oratio, secundum intentiones summi Pontificis, ad lucrandas indulgentias plenarias ordinarie requisitæ, pro applicatione indulgentiæ altaris privilegiati non præcipiuntur. Nec status gratiæ in ministro ad validitatem indulgentiæ necessarius est, juxta multorum sententiam, quæ probabilior nobis videtur, quia indulgentia in eo non suscipitur, nec a dispositionibus ejus pendet, sed ipsi sacrificio Missæ annexa est.

11° Quando dicitur Missa diei, non necesse est ut inseatur oratio pro defuncto cui applicanda est indulgentia ; nulli enim eam invenimus præscriptam, et nobis responsum est Romæ eam non requiri.

12° *Notandum* Brevia altaris privilegiati ordinarie ad septennium a die expeditionis numerandum concedi, et ideo cavendum est ne tempus ultra limitem concessionis protrahatur.

S. Congr. Indulg. respondit, die 4 decembris anni 1841, quod si a sancta Sede indultum locale altaris privilegiati concedatur, nulla mentione facta de qualitate altaris, solum altare fixum est privilegiatum, non vero altare portatile. Sed hic, per altare fixum, sacra Cong. intelligit illud, « quod a loco dimoveri non possit, non tamen cu- » jus superior pars, sive mensa, sit ex integro lapide, vel » adeo calce conjuncta, ut lapis consecratus amoveri non » possit. » Responsio S. Cong. diei 20 martii 1846, in opere dicto, *Mélanges théologiques, deuxième série*, p. 114.

Quædam alia minus necessaria circa altare privilegiatum videri possunt in nostro Tractatu gallico, *des Indulgences*.

P. III. De qualitate Missarum.

1° Generatim loquendo, eæ celebrandæ sunt Missæ quæ fuerunt promissæ, id est, *de Requiem*, de Spiritu sancto, de B. Virgine Maria, de aliquo sancto, etc. ; sunt enim fideles qui majorem habent devotionem pro tali quam pro tali Missa, et eam quæ sibi magis arridet licite postulare possunt : ergo qui precibus eorum acquiescit, promissum tenere debet.